Miejskie Przedsiebiorstwo Wodociggow i Kanalizacji
Spotka z o.0. w Lomzy

18-400 tomza, ul. Zjazd 23, tel. +48 86 216 62 77, +48 86 216 62 78, fax. +48 86 216 28 13
e-mail: sekretariat@mpwik.lomza.pl; www.mpwik.lomza.pl

NIP: 718 10 09 763, REGON: 450111225

KRS: 0000052100 - Sad Rejonowy w Bialymstoku XIl Wydziat Gospodarczy, Kapitat Zaktadowy Spotki (wniesiony w calosci) 50.567.000,00 zt

DZIAL OBSLUGI

ODBIORCOW

tel. + 48 86 216 62 77
+48 86 216 62 78

wew. 28, 36, 57

DZIAL TECHNICZNY
tel. + 48 86 216 62 77

+48 86 216 6278
wew. 22, 25, 26

ZAKLAD SIECI

tel. +48 86 216 62 77
+48 862166278

wew. 23, 45

ZAKELAD

OCZYSZCZANIA

SCIEKOW

tel. +48 86 216 62 77
+48 86 216 62 78

wew. 10, 14, 37
[...]
wybudowaniu nowych kanatéw deszczowych i adaptowaniu sieci ogélnosptawnej na
kanalizacje sanitarng. Rozdzielenie kanatéw ma na celu zoptymalizowanie pracy
oczyszczalni $ciekébw w czasie deszczowych dni (doptywa wtedy na oczyszczalnie
prawie dwa razy wiecej $ciekéw niz w dni suche). Zmniejszona ilo$¢ Sciekow usprawni
prace oczyszczalni szczegdlnie w okresie wiosennym, gdy na oczyszczalni¢ wpltywajg
zimne $cieki pochodzgce z roztopéw (z duzg zawartoscig soli drogowej) zaktdcajace
procesy biologiczne. Natomiast w okresach deszczowych spowoduje to zredukowanie
ilosci naptywajgcych dodatkowo $ciekéw dochodzacych w niektérych momentach
nawet do ok. 100 % w stosunku do okreséw bez deszczowych (procentowa roéznice
wody nie zafakturowanej przedstawia Wykres 1). Podjete dziatania znacznie odcigzg
prace reaktoréw biologicznych, przepompowni $ciekéw i osadnikéw, a tym samym
zmniejszy sie ich zuzycie i awaryjno$¢ oraz zmniejsza si¢ koszty eksploatacyjne
oczyszczalni. W 2020 roku na oczyszczalnie wptyneto tacznie ok. 1,3 mln m? Sciekow
nie zafakturowanych, z czego wiekszo$¢ Sciekéw pochodzito z opadéw atmosferycznych,
ktére zostaty wprowadzone do sieci poprzez kanalizacje ogélnosptawna. Biorgc pod
uwage czeste przekraczanie wskaznika RLM, nalezy jak najszybciej podja¢ dziatania
zmierzajgce wyodrebnieniu w/w kanatow.

Ogélny zakres najwazniejszych planowanych inwestycji Spétki na najblizsze lata
przedstawia tabela nr 2. W ramach biezacych zadan realizowana bedzie budowa
odcinkéw sieci na terenach miasta zgodnie z potrzebami mieszkancéw i w miejscach

potencjalnej lokalizacji inwestycji miejskich.



Tab. 2. Wazniejsze inwestycje MPWiK L.omza w latach 2021-2026

Przewidywany
Lp. Tytul zadania koszt catkowity Lata realizacji
zadania (tys. z1)

1. Budowa wodociggu i kanalizacji sanitarnej na osiedlu Potudnie II - 900 2021
tereny u zbiegu ul. Szosa Zambrowska i Zawadzka

2. Budowa wodociagu i sieci kanalizacyjnej ul. Jesienna 570 2023

3.  Modernizacja miejskiej oczyszczalni Sciekow 73126 2020-2022

4. Budowa wodociggu i kanalizacji sanitarnej w ul. Jaworowej 390 2021

5. Budowa wodociggu i kanatu sanitarnego w dzielnicy 1006 2022-2023

przemystowej przy ul. Zabiej

6.  Wymiana kabli zasilajacych Oczyszczalnie Sciekow 2825 2024-2025

7. Budowa wodociggu i kanalizacji sanitarnej ul. Grabowej 310 2021

8. Modernizacja zasilania SUW Podgorze 1733 2024

9. Przebudowa wodociagu ul. Poznanska 800 2023
10. Budowa dublera kolektora A o Srednicy 1,2 m i dtugosci ok. 1400m 2000,0 2025-2026
11. Budowa wodociagu i sieci kanalizacyjnej ul. Stonecznikowa 420 2022

Dodatkowo Spétka na biezaco dokonuje przebudowy sieci wodociggowo -

kanalizacyjnej w pasach drogowych modernizowanych przez miasto ulic.



GMINA PIATNICA

Spotka w 2020 roku wyprodukowata ok. 628 tys. m3 wody na bazie ujec
gminnych. Sprzedaz wody ksztaltowata sie na poziomie ok. 601 tys. m3.
Woda jest dostarczana do:
e gospodarstw domowych w ilosci 355 tys. m3
e dlaprzemystu w ilosci 225 tys. m3
e dla pozostatych odbiorcow 20 tys. m3
Na potrzeby wlasne zuzyto 27 tys. m3/rok
Na dzien dzisiejszy Spo6tka posiada uzyczone do eksploatacji od gminy Pigtnica:
e ujecia wody: Pigtnica, Drozdowo, Jeziorko, Dobrzyjatowo,
e 163,8 km sieci wodociggowej rozdzielczej
e przylgcza wodociggowe 2 769 szt.
e 3091 szt. wodomierzy
e Sie¢ kanalizacji sanitarnej grawitacyjno-ci$nieniowej w Pigtnicy Poduchownej,
Pigtnicy Wtoscianskiej, Czarnocinie, Kalinowie i Drozdowie o dt. 32,6 km wraz z
przytgczami (843 szt.)

e przepompownie przydomowe 208 szt.

System kanalizacji sanitarnej grawitacyjno-ttocznej i ciSnieniowej budowany byt
w latach 2004 - 2008 w Pigtnicy i Czarnocinie i w 2011 r. w Kalinowie i Piatnicy
Wtoécianskiej. Przepompownia gléwna ttoczaca Scieki do oczyszczalni Sciekow w
tomzy, znajduje sie na ulicy Stawiskowskiej. Do niej z obecnego systemu
kanalizacyjnego $cieki ttoczone s3 za pomoca trzech przepompowni strefowych
zlokalizowanych w ul. Czarnockiej, Pétnocnej i Krotkiej. W 2019 roku Gmina zakonczyta
skanalizowanie Drozdowa.

0d kwietnia 2011 Spétka zajmuje sie eksploatacja sieci wodociggowej w gminie
Pigtnica - obszar 218,69 km2. Obstugujac w ten sposéb 10793 osoby z 45 wsi gminy
Pigtnica. Woda do sieci wodociggowej dostarczana jest z 4 uje¢ zlokalizowanych w

miejscowosciach: Jeziorko, Dobrzyjatowo, Pigtnica, Drozdowo.

W 2012 roku zostata wykonana wizualizacja pracy uje¢ wody na terenie Gminy
Pigtnica, ktéra umozliwia prowadzenie ciggtego nadzoru rozlegtego systemu
wodociggowego. Ponadto inwestycja ta zapewnia kontrole i archiwizacj¢ podstawowych
parametréw z w/w obiektéw poprzez system informatyczny w dyspozytorni MPWiK

przy ul. Zjazd 23. oraz przyczynia sie do ograniczenia strat wody.



Dzieki tej inwestycji jest mozliwa obstuga i kontrola parametréw pracy ujec oraz biezace
wys$wietlanie komunikatéw alarmowych i diagnostycznych. Zbudowany monitoring
posiada m.in. funkcje zatgczania i wigczania pomp czy tez poinformowania wiadomoscig
SMS pod wskazany numer o zaistnieniu stanéw alarmowych. Wizualizacja zapewnia
mozliwos$¢ ustalenia przyczyn wielu probleméw pracy stacji i jest pomocna przy
zoptymalizowaniu pracy urzadzen.

Ponizsze zestawienie (tab. 3 i 4) przedstawia dostepne przeliczeniowe zasoby
wody zatwierdzone pozwoleniem wodno-prawnym dla gminy Pigtnica oraz ich obecne
zuzycie (dane za 2019 rok) na podstawie ilosci wttoczonej wody przez ujecia do sieci.

Tab. 3. Warunki poboru wéd podziemnych (wg pozwolenn wodno-prawnych) dla potrzeb
wodociggéw wiejskich gminy Pigtnica

Lp. Uj(;cie Wody Qh.max Qd.s’r. Qr.max
[m3/h] [m3/dobe] [m3/rok]
1 Pigtnica 87,0 1392,0 762 120,0
2 Drozdowo 108,0 940,7 946 080,0
3 Dobrzyjatowo 61,0 976,8 534 360,0
4 Jeziorko 32,0 640 233 600,0
Razem 288 3949,5 2476,1

Tab. 4. Usredniony pobdr wody z uje¢ na terenie gminy Pigtnica w okresie od 01.01.2019 do
31.12.2019r.

Lp. Ujecie Wody Woda pobrana Qa
m3 [m3/dobe]
1 Pigtnica 241 584 660
2 Drozdowo 111 503 305
3 Dobrzyjatowo 249 986 683
4 Jeziorko 1640:2:7.911 308
Razem 715 864 1956

Poréwnujac powyzsze tabele zauwazy¢ mozna znaczacy udziat ujecia wody
Pigtnica w ilo$ci produkowanej wody w Gminie Pigtnica. Wynika to w szczeg6lnosci z
tego, ze na terenie obstugiwanym przez to ujecie zlokalizowana jest Okregowa
Spétdzielnia Mleczarska oraz wystepuje duze skupienie obiektéw handlowo-

ustugowych.

Generowanie dotychczas przez wodociggi gminy Pigtnica znacznych strat jest na
etapie ciggtej weryfikacji polegajacej na szczegdétowej kontroli pracy uje¢ wody i
opomiarowania produkcji oraz odbiorcéw wody. Dotychczasowe dziatania prowadzone

przez Spoétke pozwolity na ograniczenie start wody ktére w 2019 roku ksztattowaty sie



na poziomie 20 % (w 2011 w momencie przejecia obstugi Gminy Pigtnica przez MPWiK

straty wynosity 38 %).

W Swietle dotychczasowych analiz zuzycia wody nalezy wzig¢ pod uwage, iz w
przysztosci w celu zwiekszonego poboru wody trzeba bedzie rozwazy¢ zasilenie wodg z

innych uje¢ lub podiaczy¢ gmine do miejskiego systemu wodociggowego.

Cztery gtéwne ujecia zlokalizowane na terenie gminy Pigtnica to:

1. Ujecie Pigtnica
Potozone jest przy ulicy Krotkiej w Pigtnicy i posiada dwie czynne studnie. Studnia
SW-2 o wydajnosci 87 m3/h odwiercona zostala w roku 1972 i jest studnig
podstawowa. Druga studnia SW-3 w wydajno$ci 52 m3/h odwiercona zostata w roku
1980 r. i jest studnig rezerwowa. W 2001 roku wymieniona zostata instalacja pomp i
studni oraz zmodernizowano instalacje stacji uzdatniania wody, a budynek poddano
termomodernizacji. W celu uzdatnienia woda surowa poddawana jest
napowietrzeniu w aeratorach i ciSnieniowej filtracji celem usuniecia zwigzkow zelaza.
Dezynfekcje wody wykonuje sie podchlorynem sodu, dozowanym do wody
wychodzacej do sieci. Ujecie wody Pigtnica zaopatruje w wode Pigtnice tgcznie 1 787
0s6b oraz Okregowa Spoétdzielnie Mleczarska ,Pigtnica”. Wydajnos$¢ stacji opartej na
jednostopniowym uzdatnianiu wody wynosi 60 m3/h. Z tego tez wzgledu stacje
nalezatoby przebudowac i dostosowa¢ do obecnych wymagan poboru wody czyli do

87 m3/h. Ujecie i stacja posiada podwojne zasilanie energetyczne.

10



2. Ujecie Drozdowo

Zlokalizowane jest na wyniesieniu w stosunku do otaczajgcego terenu. Woda z ujecia
jest pobierana z utworéw czwartorzedowych. Woda jest pobierana z dwéch studni
SW-11i SW-2, wybudowanych w latach 70 ubieglego stulecia. Wydajno$¢ odpowiednio
- 106 m3/h i 108 m3/h. Woda ta posiada ponadnormatywne ilo$ci zwigzkéw zelaza i
manganu, dlatego poddawana jest napowietrzaniu i filtracji odzelaziajace;.
Dezynfekcja wody odbywa si¢ poprzez lampy UV Woda jest pobierana pompami
gtebinowymi 1 stopnia ze studni, poprzez odzelaziacze trafia do zbiornika
wyréwnawczego wody uzdatnionej. Nastepnie ze zbiornika kierowana jest
grawitacyjnie do sieci wodociggowej do wsi Kalinowo. Do pozostatych o$miu wsi
woda ze zbiornika ttoczona jest pompami naziemnymi II stopnia. Dodatkowo posiada
agregat pradotworczy do zasilania awaryjnego. Lacznie z tego ujecia woda trafia do

2639 mieszkancow.

3. Ujecie Dobrzyjatowo

Znajduje si¢ w péinocnym kraricu wsi Dobrzyjatowo. Woda ze studni ujmowana jest z
otworu nr 1, wydajno$¢ Q = 69 m3/h oraz otworu nr 2 o wydajnosci Q = 61 m3/h.
Réwnoczesnie pracuje jedna pompa, a druga stanowi rezerwe. Jako$é¢ pobieranej
wody pod wzgledem fizykochemicznym odpowiada normom, a stan bakteriologiczny
nie budzi zastrzezen. Woda tloczona jest bez uzdatniania w uktadzie
jednostopniowego podnoszenia wody. W 1999 r. w systemie sieci zasilanej z ujecia
zostala wybudowana przepompownia wody ze zbiornikiem wyréwnawczym o
pojemnosci 100 m3 w Czarnocinie. Ujecie posiada tez mozliwo$¢ dezynfekcji wody
roztworem podchlorynu sodu. Stacja dodatkowo posiada agregat pradotwérczy do
zasilania awaryjnego. Woda jest ttoczona do 24 miejscowos$ci, obstuguje 4 157

mieszkancow gminy Pigtnicy.

4. Ujecie Jeziorko.

W 2018 roku wybudowano nows stacje uzdatniania wody.
Potozone jest po zachodnio-pétnocnej stronie m. Jeziorko. Wodociag ujecia Jeziorko

zasilany jest z dwdch studni wierconych SW-1 o wydajnosci 32 m3/h oraz SW-2 o
11



wydajnosci 29 m3/h. Woda jest ujmowana za pomoca pomp gtebinowych i ttoczona
na filtry odzelaziajgce i odmanganiajace, a nastgpnie do dwdch zbiornikow
wyréwnawczych o pojemnoéci 100 m3 kazdy. Woda uzdatniona podawana bedzie do
sieci zestawem hydroforowym z wydajno$ciag do 60 m3/h. Dezynfekcja wody odbywa
sie poprzez lampe UV, w razie konieczno$ci moze odbywac sie przy pomocy
podchlorynu sodu. Ujecie Jeziorko zaopatruje w wode 8 miejscowo$ci, obstugiwanych
jest 1473 osoby.

W zwiazku z podpisanym porozumieniem miedzygminnym przez najblizsze lata
Spotka bedzie zajmowata sie eksploatacjg uzyczonej infrastruktury w tym dokonywaniu
wszelkich nieprzewidzianych napraw i remontéw, tak aby zapewni¢ $wiadczenie ustug
na jak najwyzszym poziomie. Gmina Pigtnica podpisujac porozumienie zobowigzata sig
do sfinansowania niezbednych inwestycji gwarantujacych naprawe lub wymiang
niesprawnych urzadzen i dostosowanie systeméw wodno-kanalizacyjnych do
obowigzujacych przepiséw prawa.

Ogdlny zakres najwazniejszych planowanych inwestycji bedacych do realizacji na

najblizsze lata na terenie gminy Pigtnica przedstawia tabela nr 5.

Tab.5. Zobowigzania inwestycyjne gminy Pigtnica.

Lp. Nazwa zadania Szacunkowa Termin realizacji
wartos¢

netto w tys. zl.

1. Wykonanie projektu technicznego 80,0 zalezny od mozliwoci

modernizacji ujecia wody Drozdowo S ety

2. Wykonanie modernizacji ujecia wody 1000,0 zalezny od mozliwosci

Drozdowo finansowych Gminy

tomza, dnia 2021/04/16

Prezes [Aanzadu
MPWiK Spi |z hofv Lomzy

M

12




